
TERÇA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 201412 CADERNO 1

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728120

PORTARIA Nº. 443/2014 – CGP/SUSIPE               
BELÉM,  08 DE AGOSTO DE 2014.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e 
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional do servidor VALDEZ SALES PINTO, acerca dos 
fatos narrados no Memorando nº. 692/2014 – SEC.CRRA, 
de 04.08.2014, referente à fuga do preso CLEIBI ASSUNÇÃO 
DA SILVA, ocorrida em 03.08.14, do Centro de Recuperação 
Regional de Altamira; Ressalta-se que o servidor incorreu em 
tese, no ilícito administrativo descrito no artigo 177, VI, c/c art. 
189 da Lei nº. 5.810/1994 – RJU.
II – Constituir Comissão composta pelos servidores JAYMERSON 
CARLOS PEREIRA MARQUES Procurador Autárquico, Presidente, 
IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador Autárquico, Membro, 
e, VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico, Membro.
III –Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e 
Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da Administração 
Pública, para as diligências necessárias à instrução do feito.
IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no artigo 201, parágrafo único, da Lei nº. 5.810/1994-RJU, 
assim como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo 
ao fi nal da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728125

PORTARIA Nº. 448/2014 – CGP/SUSIPE                        
BELÉM, 08 DE AGOSTO DE 2014.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e 
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional acerca da fuga do preso GENILSON DE SOUSA SILVA, 
custodiado no Centro de Recuperação Agrícola Silvio Hall de 
Moura, fato ocorrido no dia 09.05.14.
II – Designar IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador 
Autárquico, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728276

PORTARIA Nº. 437/2014 – CGP/SUSIPE                        
BELÉM, 08 DE AGOSTO DE 2014.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e 
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade 
administrativa e funcional acerca da fuga dos presos KLEBER 
SILVA DO NASCIMENTO, FRANCISCO AROLDO PINHEIRO DA 
SILVA e FULVIO MARQUES DOS SANTOS, custodiado no Centro 
de Recuperação Agrícola Silvio Hall de Moura, fato ocorrido no 
dia 27.04.14.
II – Designar IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador 
Autárquico, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728296

PORTARIA: 2026/2014
Objetivo: Atender a demanda dos serviços da Divisão de Serviços 
Gerais na Casa Penal de Cametá / PA.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94 .

Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188511/JOÃO CORRÊA DOS SANTOS (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 11/07/2014 a 14/07/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728317

PORTARIA: 2027/2014
Objetivo: Conduzir e apresentar interno para participar de 
audiência de instrução e julgamento na comarca de Santa Luzia 
/ PA.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA LUZIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541885511/JOÃO CORRÊA DOS SANTOS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 01/07/2014 a 01/07/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728324

PORTARIA: 2028/2014
Objetivo: Conduzir e apresentar interno para participar de 
audiência de instrução e julgamento na comarca de Curuçá / PA.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURUÇÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57175807/SANDRO ROGERIO DE JESUS CARDOSO (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 15/07/2014 a 15/07/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

EXTRATO DE PORTARIA CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728123

PORTARIA Nº 2205/2014-DG/CGP DE 11.08.2014
A Diretora Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1874/2014-DG/CGP, a data de nomeação 
do servidor Antonio Villar Pantoja Júnior, Procurador Autárquico, 
matrícula 57190675 /1, para exercer o cargo em comissão, DAS 
-05, de Procurador Chefe deste Departamento, onde se lê de 
14.07.2014, leia-se 23.07.2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728183

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/08/2014
Vigência: 02/08/2014 a 01/08/2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração da Cláusula Quarta - Do Prazo de 
Locação” e da “Cláusula Oitava - Dos Recursos Financeiros” do 
Contrato originário.
Contrato: 19
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125134163480000    339036              0261000000          Estadual
06125134163480000    339036              0661000000          Estadual
Contratado: OLIVIO DOS SANTOS BASTOS
Endereço: Rua Capitão Assis, Bairro: Centro, 285
CEP. 68800-000 - Breves/PA
Telefone: 9137831546 
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728449

PORTARIA: 2172/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
FIRMINO ARIOSVALDO DE MORAES          Assist. de transito      
541886363   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163460000    0261000000          339033              150,00
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728457

PORTARIA: 2173/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 18
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
AGNALDO MARQUES COSTA DE ASSUNÇÃO     Bombeiro                 
542618401   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06183132663140000    0261000000          339036              400,00
06183132663140000    0261000000          339039              600,00
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728461

PORTARIA: 2174/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JORGE HENRIQUE SANTOS LIMA            tecnico                  32617431    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134167470000    0261000000          339033              800,00
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728465

PORTARIA: 2195/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSÉ LUIZ PINTO MARQUES NETO          Assist. de transito      
555885091   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163460000    0261000000          339030              300,00
06125134163460000    0261000000          339036              400,00
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728655

PORTARIA: 1445/2014
Objetivo: A fi m de realizarem serviços de adequação elétrica das 
instalações da Ciretran, naquele municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571955341/EDNELSON GOMES RIBEIRO (Motorista) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 16/06/2014 a 25/06/2014
32617001/IRANILDO FERNANDES DE OLIVEIRA (AXT) / 9.5 
diárias (Completa) / de 16/06/2014 a 25/06/2014
571966841/ITAÍ AUGUSTO FIGUEIRA DE SOUSA (Analista 
transito) / 9.5 diárias (Completa) / de 16/06/2014 a 25/06/2014
808453771/SÍLVIO ROBERTO PIRES DA SILVA (Aux. 
serv. operac.) / 9.5 diárias (Completa) / de 16/06/2014 a 
25/06/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728671

PORTARIA: 2177/2014
Objetivo: A fi m de realizar o Inventário Patrimonial Anual 
/2014, levantamento de necessidades e treinamento do sistema 
SISPATWEB nas Ciretrans, dos referidos municipios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capitão Poço/PA - Brasil
Igarapé-Açu/PA - Brasil
Mãe do Rio/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0571759291/ANDRÉA SANTANA DE OLIVEIRA (Aux. adm.) / 9.5 
diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 27/08/2014
555862412/DOMINGOS CORREA DA SILVA (Motorista) / 9.5 
diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 27/08/2014
571954721/VALDEÂNGELA CARVALHO VASCONCELOS PAIVA 
(Aux. serv. operacional) / 9.5 diárias (Completa) / de 18/08/2014 
a 27/08/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728677

PORTARIA: 2143/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 25
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA LUIZA HELMER                    Aux. serv, operacional   
571966741   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              1.000,00
06125134163450000    0261000000          339036              1.000,00
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728696

PORTARIA: 2138/2014
Objetivo: A fi m de realizar o Curso Especializado para Mototaxista, 
nos referidos municipios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Redenção/PA - Brasil
Xinguará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555884911/ANA MELLINA NASCIMENTO XIMENES (Assist. 
transito) / 24.5 diárias (Completa) / de 08/08/2014 a 01/09/2014
571982771/ENIVALDO PARDAUIL DA COSTA (Ag. transito) / 
24.5 diárias (Completa) / de 08/08/2014 a 01/09/2014
572002311/ESMERINDA ANGÉLICA DINIZ CARVALHO (Agente 
de fi sc. transito) / 24.5 diárias (Completa) / de 08/08/2014 a 
01/09/2014
571756021/JANAÍNA DUTRA BARROS (Aux. adm.) / 24.5 diárias 
(Completa) / de 08/08/2014 a 01/09/2014
55571352/JOSÉ HUMBERTO DANIEL LISBOA (Ag. fi sc. transito) / 
24.5 diárias (Completa) / de 08/08/2014 a 01/09/2014
54192717/JOSE RIBAMAR BATISTA DE MELO (Secretario) / 24.5 
diárias (Completa) / de 08/08/2014 a 01/09/2014
53476374/JURANEIDE GOMES DA SILVA (Gerente) / 24.5 diárias 


